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Esipuhe  

Väylävirasto on havainnut kehitystarpeen päällystetyn tien korjauskohteiden 
laadunvarmistuksessa. Vuonna 2022 laadunvarmistuksen kehittämiseen liittyen 
pidettiin työpaja, johon osallistui Väyläviraston ja ELY-keskusten päällystetyn tien 
korjausten asiantuntijoita ja tilaajia. Työpajassa pohdittiin ja priorisoitiin 
kehityskohteita päällystetyn tien korjausprosessin eri vaiheissa. Työpajassa esiin 
nousi tärkeänä kehityskohteena oppaan laatiminen päällystetyn tien korjauskohteen 
kohdekatselmukseen.  

Tässä oppaassa kuvataan kohdekatselmuksen tarkoitus ja siihen valmistautuminen 
sekä kohdekatselmuksessa läpikäytäviä asioita. Kohdekatselmuksessa voidaan 
tarkentaa esimerkiksi suunnitelmiin, työn toteutukseen, toteutuksen yksityiskohtiin, 
turvallisuuteen sekä liikenteenohjaukseen liittyviä asioita. Oppaan liitteenä on 
tarkastuslistan muotoinen muistiopohja kohdekatselmukseen.  

Opas on tarkoitettu tueksi päällystetyn tien korjauskohteen toteutukseen, ja opasta 
voidaan hyödyntää esimerkiksi uusien työntekijöiden perehdytyksessä. Oppaan 
tavoitteena on kehittää laadunvarmistusprosessia ja yhtenäistää valtakunnallisesti 
käytäntöjä päällystetyn tien korjauskohteissa.  

Oppaan ohjausryhmään ovat kuuluneet Katri Eskola ja Ossi Saarinen Väylävirastosta, 
Timo Kulmala Varsinais-Suomen ELY-keskuksesta, Ari Kärkkäinen ja Jaakko Luiro 
Lapin ELY-keskuksesta sekä Aki Muhonen Kaakkois-Suomen ELY-keskuksesta. 
Oppaan ovat laatineet Alina Koskinen, Juha Rissanen ja Antero Arola Ramboll CM 
Oy:stä sekä Antti Kalliainen ja Anniina Tuomala Ramboll Finland Oy:stä.  

Helsingissä tammikuussa 2024 
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1 Kohdekatselmus 

Kohdekatselmus on urakan ensimmäinen kohteessa tehtävä vaihe. Katselmuksen 
ajankohta sovitaan usein urakan aloituskokouksessa. Katselmus pidetään ennen 
päällystystyön aloitusta, ja katselmoitavat kohdekokonaisuudet sovitaan yleensä 
urakoitsijan toteutusaikataulun mukaan. Urakan aikana voidaan pitää useampia 
kohdekatselmuksia. Kohdekatselmuksen tarkoitus on kuvattu kohdassa 1.1 ja 
kohdekatselmukseen valmistautuminen kohdassa 1.2. 
 
Kohdekatselmukseen osallistuvat tilaaja ja urakoitsijan edustaja. Lisäksi 
katselmukseen voivat osallistua tilaajan edustaja, valvoja, 
turvallisuuskoordinaattori, suunnittelija ja urakoitsijalta kohteessa toteutettavan 
toimenpiteen edustaja. Sama henkilö voi myös toimia useammassa edellä mainitussa 
roolissa. On tärkeää, että urakoitsijalta katselmukseen osallistuu kohteen vastaava 
työnjohtaja. Päällystystyön toteuttamisesta vastaavat henkilöt käyvät usein 
ensimmäistä kertaa kohteella kohdekatselmuksessa. 
 

1.1  Kohdekatselmuksen tarkoitus 
Kohdekatselmuksessa tarkastetaan kohdesuunnitelmat ja toimenpiteet, joita 
kohteessa tullaan toteuttamaan, sekä varmistetaan, että molemmat osapuolet ovat 
ymmärtäneet suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet yhtenevästi. 
Kohdekatselmuksessa voidaan tarkentaa esimerkiksi kohdesuunnitelman sisältöä, 
toimenpiteiden työjärjestystä tai yksityiskohtien toteutusta. Myös suunniteltujen 
toimenpiteiden soveltuvuus ja toimivuus kohteelle voidaan varmistaa ja kohteen 
erityispiirteet käydä läpi.  
 
Joissain tapauksissa kohdesuunnitelman laadinnasta on voinut kulua pitkä aika eikä 
suunnitelma enää kaikilta osin vastaa kohteen nykytilannetta. Yksittäisissä 
tapauksissa on myös mahdollista, että kohdesuunnitelmaa ei ole laadittu, vaan 
kohde on esitetty ainoastaan työkohdeluettelossa. Tällöin voi olla tarve täydentää ja 
tarkentaa työn toteutusta kohdekatselmuksessa. Tarkennukset ja muutokset voivat 
liittyä toteutuksen yksityiskohtiin ja vähäisiin määrämuutoksiin. 
 
Kohdekatselmuksessa sovittaviin asioihin eivät kuulu menetelmämuutokset tai 
merkittävät muutokset kohteen laajuudessa, joita ei voida tehdä hankintalain 
puitteissa. Mikäli kohdesuunnitelma ei ole ajantasainen ja kohteen toteuttaminen 
edellyttää merkittäviä muutoksia esimerkiksi työmenetelmän osalta, tulisi tilaajaa 
informoida tällaisista muutostarpeista jo urakan kilpailutusvaiheessa. 
 
Kohdekatselmuksessa voidaan havaita kustannuksiin vaikuttavia muutoksia, kuten 
määrämuutos tarjouspyyntöaineistossa esitettyyn kohdesuunnitelmaan tai -
luetteloon verrattuna. Kohdekatselmuksessa sovitaan, käsitelläänkö määrämuutos 
urakan yksikköhintojen mukaisesti (esim. valupaikkojen jyrsinnän määrämuutos) vai 
laadintaanko erillinen muutostyötarjous (esim. vaurioituneen saarekkeen 
uusiminen). 
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Urakoitsija laatii maastokatselmukselta kohdekatselmusmuistion tilaajan 
hyväksymällä tavalla (esim. tilaajan muistiopohja). Muistioon kirjataan mahdolliset 
poikkeamat ja täydennykset työkohdeluetteloon, työkohdesuunnitelmaan tai työn 
suoritustapaan sekä kohdekohtaiset turvallisuushavainnot. 
Kohdekatselmusmuistioon voidaan liittää myös valokuvia. 
Kohdekatselmusmuistioon kirjattavat huomiot on esitetty kuvassa 1. 
 

 

Kuva 1.  Kohdekatselmuksessa läpikäytävät asiat. 

1.2  Kohdekatselmukseen valmistautuminen 
Ennen kohdekatselmusta tehdään valmistelevia toimenpiteitä. Osapuolet tutustuvat 
ennalta kohdesuunnitelmaan sekä urakka-asiakirjoissa, urakkakohtaisissa 
tuotevaatimuksissa ja muissa asiakirjoissa esitettyihin vaatimuksiin.  
 
Urakoitsija toimittaa alustavat työnaikaiset liikenteenohjaussuunnitelmat tilaajalle 
ennen kohdekatselmusta. Urakoitsija voi hyödyntää esimerkiksi erilaisia kartta- tai 
kuvapalveluita liikenteenohjauksen suunnittelussa. Usein kohteissa voidaan käyttää 
Väyläviraston ohjeessa Liikenne tietyömaalla – Päällystys- ja tiemerkintätyöt 
esitettyjä ohjekuvia. Urakoitsija voi myös esittää käyttävänsä ohjekuvien sijaan 
paremmin työmenetelmiinsä ja -järjestelyihin soveltuvia periaatteita. Mikäli 
kohteeseen ei ole soveltuvaa ohjekuvaa, urakoitsija laatii kohdekohtaisen 
liikenteenohjaussuunnitelman. Tyypillisesti tällaisia tilanteita ovat esim. liikenteen 
siirtäminen toiselle ajoradalle töiden ajaksi tai töiden tekeminen kiertoliittymässä.  
 
Kohdekatselmuksen ajoreitti suunnitellaan etukäteen. Mikäli kohteita on useita, 
voidaan ajoreitissä ottaa huomioon kohteiden sijainti ja suunnitella reitti 
maantieteellisten kokonaisuuksien mukaan. Havainnoinnin, laadun ja turvallisuuden 
varmistamiseksi kohdekatselmusta ei voida pitää ruuhka-aikaan, ruuhkan 
suuntaisesti, pimeällä, hämärässä eikä sateella. Tämän vuoksi kohdekatselmukselle 
on hyvä sopia varapäiviä.  
 
Myös kohdekatselmuksen turvallisuus huomioidaan etukäteen. Väyläviraston 
ohjeessa Liikenne tietyömaalla – Kunnossapitotyöt on esitetty menettelyt 
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esimerkiksi jalkaisin tehtävän työn, varoitusvaatetuksen, ajoneuvon näkevöittämisen 
sekä vilkkailla teillä törmäysvaimentimella varustetun ajoneuvon käytön osalta.  
 
Ennen kohdekatselmusta tehtäviin toimenpiteisiin urakoitsijan osalta kuuluvat:  

• Kohdesuunnitelmaan ja urakan asiakirjoihin tutustuminen  
• Alustavien liikenteenohjaussuunnitelmien laatiminen ja toimittaminen 
• Kohdekatselmuksen turvallisuuteen liittyvien menettelyiden varmistaminen 

(esim. vilkkailla teillä pidettävissä kohdekatselmuksissa 
törmäysvaimentimella varustetun ajoneuvon käyttö) 

 
Kohdekatselmukseen tarvitaan muun muassa rullamitta tai mittapyörä, 
merkintämaali sekä joissain tapauksissa oikolauta. Kohdekatselmuksessa tehtävää 
dokumentointia varten tarvitaan kuvausväline. Kohdekatselmuksessa kannattaa 
käyttää mobiililaitteistoa, jolla voidaan hyödyntää tieosoitetietoa reaaliaikaisesti.   
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2 Kohdekatselmuksessa varmistettavat asiat 

Kohdekatselmuksessa varmistetaan ja käydään läpi kohdesuunnitelmassa esitetyt 
asiat lähtötilanteen osalta (kohta 2.1), päällystystyön osalta (kohta 2.2), erikseen 
huomioitavien kohtien osalta (kohta 2.3) sekä korjaustoimenpiteiden osalta (kohta 
2.4). Kohdat on koottu tarkastuslistan muotoon, joka on esitetty liitteessä 1.  
 

2.1  Lähtötilanteen dokumentointi ja mahdolliset 
poikkeamat 

 
2.1.1  Rakenteelliset vauriot 

Lähtötilanteen rakenteellisten vaurioiden ja poikkeamien dokumentointi 
valokuvaamalla tai videoimalla on tärkeää erityisesti, jos urakassa tehdään 
toimenpiteitä vain päällysteeseen eikä tien rakennetta korjata. Dokumentointia 
voidaan hyödyntää mahdollisten takuuajan vaurioiden arvioinnissa ja niiden 
korjaustoimenpiteiden määrityksessä. Kohdekatselmuksessa kirjattavia asioita ovat 
esimerkiksi tien profiiliin, kantavuuteen tai routavaurioihin liittyvät rakenteelliset 
ongelmat, kuten heitot, painumat, verkkohalkeamat ja pituussuuntaiset halkeamat. 
Kohdekatselmusmuistioon voidaan myös kirjata silmämääräisesti havainnoitu 
päällysteen paksuustieto. Päällysteen paksuus voidaan esimerkiksi arvioida tai 
mitata päällysteen reunasta, päällysteessä olevasta suuresta halkeamasta tai 
reiästä.  
 
Kuvassa 2 on esitetty kuvapari kohteesta, jossa tien rakenteellinen vaurio olisi hyvä 
dokumentoida kohdekatselmuksessa. Vasemmalla kuvassa on kohde vuonna 2013, 
päällystystoimenpide on tehty vuonna 2016 ja oikealla kuvassa kohde vuonna 2020. 
Aiempi pituussuuntainen halkeama on heijastunut uuden päällysteen pintaan, ja 
esimerkiksi tällaisessa tapauksessa lähtötilanteen dokumentointi on oleellista 
takuuaikana havaittujen vaurioiden käsittelyn kannalta. 
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Kuva 2.  Esimerkki kohteesta, jolla uuden päällysteen pintaan on heijastunut 
ennen päällystystoimenpidettä havaittu vaurio. Tällaisissa kohteissa 
lähtötilanteen dokumentointi on tärkeää, jotta dokumentointia voidaan 
hyödyntää takuuaikana. (valokuvat: Niko Väätäinen) 

2.1.2  Muut havaitut puutteet, poikkeamat ja vauriot 

Kohdekatselmusmuistioon kirjataan lähtötilanteessa mahdollisesti havaitut puutteet 
ja poikkeamat, jotka vaikuttavat kohteen toteutukseen tai työn lopputuloksen 
laatuun. Kohdesuunnitelman laatimisen jälkeen kohteella on voitu tehdä esimerkiksi 
sillankorjaustöitä, korjata päällystettä valupaikoilla tai rakentaa uusia saarekkeita. 
Tällöin kohdekatselmuksessa käydään kohdesuunnitelmaan tulleet muutokset läpi ja 
sovitaan muutosten aiheuttamat toimenpiteet. Muut kohteella havaitut puutteet ja 
vauriot, kuten pieni reunakivinäkymä (reunakiven yläreunan ja päällysteen pinnan 
välinen korkeusero), vaurioituneet reunakivet tai rikkoutuneet reunapaalut 
(sumupaalut), huomioidaan kohdekatselmuksessa ja kirjataan 
kohdekatselmusmuistioon.  
 
Kohdekatselmuksessa voidaan havaita teiden hoitoon liittyviä asioita, mitkä 
vaikuttavat kohteen toteutukseen. Tällaisia tilanteita voivat olla esimerkiksi 
kasvillisuus uusittavan päällysteen reunassa, talven jäljiltä poistamattomat 
hiekoitussepelit tai reunapalteet. Kuvassa 3 on esitetty esimerkkejä havainnoista. 
Kohdekatselmukseen voi tarvittaessa osallistua maanteiden hoidon 
projektipäällikkö. Tilaaja selvittää tapauskohtaisesti, miten eri tilanteissa edetään.  
Joissain tapauksissa toimenpiteitä voidaan tehdä hoitourakassa (esim. reunapalteen 
poisto). Toimenpiteitä voidaan toteuttaa myös päällystysurakassa. 
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Kuva 3.  Kohdekatselmuksessa havaittuja teiden hoitoon liittyviä asioita, jotka 
vaikuttavat kohteen toteutukseen. Vasemmalla kohteessa 
hiekoitussepeliä ja oikealla kasvillisuutta reunakiven ja päällysteen 
välissä (valokuvat: Alina Koskinen). 

2.1.3  Yhteensovitus muiden työmaiden ja urakoiden kanssa 

Kohdekatselmuksessa varmistetaan työhön vaikuttavien muiden urakoitsijoiden, 
tilaajan tai kolmansien osapuolten toimesta tehtävien töiden yhteensovitus. Johto- ja 
kaapelityöt, siltatyöt tai muut vastaavat rakennuskohteet, joita ei ole huomioitu 
kohdesuunnitelmassa, voivat vaikuttaa kohteen suunniteltuun aikatauluun, 
työnaikaisiin liikennejärjestelyihin tai muiden työvaiheiden yhteensovittamiseen. On 
myös mahdollista, että jollekin osuudelle päällystystoimenpiteitä ei ole mahdollista 
tehdä urakka-aikana. Tällöin tilaaja voi määrittää osuuden, joka jätetään 
toteuttamatta (ns. hyppy). Kuvassa 4 on esitetty esimerkki tällaisesta kohteesta. 
Kohdekatselmukseen voi osallistua myös yhteensovitettavan urakan edustaja. 

 

Kuva 4. Kohteen osuudella oleva siltatyömaa, joka vaikuttaa kohteen 
toteuttamiseen (valokuvat: Alina Koskinen). 
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2.2  Päällystykseen liittyvät tarkennettavat asiat 
2.2.1  Alku- ja loppukohta 

Alku- ja loppukohtia voi olla tarve sovittaa maastossa havaintojen perusteella 
esimerkiksi nykyisten päällystesaumojen tai -vaurioiden mukaan. 
Kohdesuunnitelmassa esitetyn päällystystyön alku- ja loppukohdan paalulukemat 
tarkastetaan ja kirjataan kohdekatselmusmuistioon. Liittymäalueilla olevat alku- ja 
loppukohdat tarkennetaan usein siten, ettei tuleva päällysteen sauma sijaitse 
liittymäalueen keskellä. Kohdekatselmuksessa tarkennetut alku- ja loppukohdat on 
hyvä merkitä päällysteeseen. Kuvassa 5 on esitetty päällysteeseen merkittyjä alku- 
ja loppukohtia. 
 
Alku- ja loppukohtaa tarkennettaessa huomioidaan tiealueen rajat. Joissain 
tapauksissa esimerkiksi maantien ja kadun hallinnollinen raja voi olla 
maastohavaintoihin nähden epäluonnollisessa kohdassa eikä urakan toimenpiteitä 
lähtökohtaisesti uloteta kadun puolelle. Kunnan tai kaupungin edustaja voi 
tarvittaessa osallistua kohdekatselmukseen töiden yhteensovittamiseksi. 

 

Kuva 5.  Kohdekatselmuksessa tarkennettuja aloitus- ja lopetuskohtia. 
Vasemmalla kuvassa käsiteltävä alue on tarkennettu ulottumaan 
havaitun vauriokohdan yli. Oikealla kuvassa käsiteltävä alue on 
tarkennettu suojatien reunaan. (valokuvat: Alina Koskinen) 

2.2.2  Toimenpiteen leveys 

Päällysteleveys tarkastetaan aina kohdekatselmuksessa. Kohdesuunnitelman 
päällysteleveys voi olla rekisteritietoa tai mitattua tietoa, joten on tärkeää varmistaa 
suunnitelmassa esitetyn leveystiedon paikkansapitävyys. Päällystystoimenpiteen 
leveys voidaan tarkentaa esimerkiksi nykyisten saumojen, tiemerkinnän tai 
täristävien jyrsintöjen mukaan. Mikäli leveille pientareille tehdään toimenpiteitä, voi 
olla tarpeen tarkentaa myös pituussuuntaisen sauman sijainti 
kohdekatselmuksessa. Toimenpiteen leveys voidaan merkitä päällysteeseen 
maalaamalla. Kuvassa 6 on esitetty päällysteeseen merkitty toimenpiteen leveys ja 
päällysteleveyden mittaamista. 
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Kuva 6.  Vasemmalla kuvassa on merkitty päällysteeseen toteutusleveys ja 
oikealla kuvassa tarkastetaan päällysteen leveyttä mittapyörällä. 
(valokuvat: Alina Koskinen). 

2.2.3  Asfalttimassat ja päällystystyön toimenpiteet 

Kohdekatselmuksessa käydään läpi kohteen asfalttimassat ja toimenpiteet sekä 
varmistetaan niihin liittyvät erityispiirteet, jotka vaikuttavat työn toteutukseen. Työn 
toteutukseen vaikuttavia asioita ovat esimerkiksi matalalämpöasfaltti, 
polymeerimodifioitua bitumia sisältävät massat sekä erityistapaukset, joissa kaistat 
päällystetään eri massoilla kuin pientareet tai pienalueet. Myös toimenpiteiden 
yksityiskohtia tai työjärjestystä voidaan tarkentaa kohdekatselmuksessa. 
Työjärjestys ja eri vaiheiden aikataulu voidaan käydä läpi esimerkiksi, jos pienalueet 
toteutetaan eri aikaan muun päällystystoimenpiteen kanssa. 
 
Mikäli kohdekatselmuksessa havaitaan puute kohdesuunnitelmassa esitetyissä 
asfalttimassoissa tai toimenpiteissä, voidaan näissä erityistapauksissa 
suunnitelmaa vielä tarkentaa. Kohdekatselmuksessa toimenpiteen laajuuteen 
voidaan sopia pieniä muutoksia, jos havaitaan esimerkiksi tarve päällystää 
ylimääräisiä kaistoja tai tarkentaa liittymissä käsiteltävien alueiden laajuutta. 
  

2.3  Erikseen huomioitavat kohdat 
2.3.1  Reunakiviosuudet ja saarekkeet 

Kohdekatselmusmuistioon kirjataan lopputulokseen vaikuttavat reunakiviosuuksien 
poikkeamat, esimerkiksi heikko kunto tai pieni näkymä. Jyrsintä ulotetaan 
reunakiviosuuksilla lähtökohtaisesti reunakiveen saakka. Mikäli 
kohdekatselmuksessa havaitaan, ettei jyrsintää voida ulottaa reunakiveen saakka 
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esimerkiksi reunakiven huonosta kunnosta johtuen, sovitaan pituussuuntaisen 
sauman sijainti.   
 
Kohteissa, joissa on keskisaareke ja suojatie, voi olla lisäksi tarve tarkentaa suojatien 
kohdalta keskiosan mahdollista päällystämistä. Lisäksi suojateiden kohdalla voidaan 
tarkentaa muitakin asioita, kuten esteettömyyteen liittyviä toteutuksia, tai 
huomioida toimenpiteissä aiemmat ongelmakohdat.  
  
2.3.2  Sillat ja liikuntasaumat 

Siltojen ja liikuntasaumojen lähtötilanne on hyvä dokumentoida kuvaamalla 
lopputuloksen laadunvarmistuksen kannalta. Työn toteutukseen vaikuttavat 
yksityiskohdat sovitaan kohdekatselmuksessa, esimerkiksi:  

• jyrsinnän toteutus liikuntasauman kohdalla  
• alku- ja loppukohdat  
• toimenpiteiden laajuus sillan poikkisuunnassa reunapalkin suuntaan 
• liikuntasaumojen, kumibitumiliikuntasaumojen tai liikuntasaumalaitteiden 

tukikaistojen kunto ja toimenpiteet 
• hulevesikaivojen (tippukaivojen/-putkien) kohtien toteutus.  

 
Mikäli kohdekatselmuksessa havaitaan tarve lisätä kumibitumiliikuntasauma sillan 
kannen päässä esiintyvien poikkisuuntaisten halkeamien kohdalle, tehdään kohtaan 
maalimerkintä ja kirjataan kohdekatselmusmuistioon uuden sauman sijainti. 
Kohdekatselmukseen voi osallistua myös siltainsinööri, jonka kanssa on mahdollista 
tarkentaa yksityiskohtia.  
 
Joissain tapauksissa yksityiskohtaista kohdesuunnitelmaa ei ole laadittu, vaan kohde 
on esitetty ainoastaan työkohdeluettelossa. Tällöin siltakohtien toteutuksesta 
sopimiseen kannattaa kiinnittää eritystä huomiota kohdekatselmuksessa. 
 
2.3.3  Pienalueet 

Kohdesuunnitelmassa pienalueiden toimenpiteet on usein merkitty neliö- tai 
kappalemäärinä, ja kohdekatselmuksessa kohdennetaan nämä toimenpiteet. 
Kohdekatselmuksessa käydään läpi kaikkien kohteen pienalueiden toteutus sekä 
sovitaan saumojen sijainnit. Perustapauksissa uusittavissa liittymissä päällyste 
uusitaan kooltaan entistä vastaavaksi tai urakkakohtaisissa tuotevaatimuksissa 
määritetyn maksimipituuden mukaisesti. Pienalueen laajuuden määrittämisessä 
voidaan huomioida esimerkiksi vaurioiden tai nykyisten saumojen sijainti. Joissain 
tapauksissa käsiteltävän alueen laajuudesta sopiminen kohdekatselmuksessa voi 
olla haastavaa, sillä vaihtoehtoisia kohtia voi olla useita (esim. nykyisessä 
päällysteessä on useita saumoja).  
 
Huomiot pienalueiden toteutuksesta merkitään kohdekatselmusmuistioon, ja 
saumojen kohdat voidaan myös merkitä päällysteeseen. Kohdekatselmuksessa 
voidaan myös tarkentaa murskeen lisäämistä esimerkiksi liittymän reunoihin. 
Kuvassa 7 on esitetty esimerkkejä toteutettavan liittymän laajuudesta. 
 
Kohdekatselmuksessa sovitaan toimenpiteet mahdollisten jyrkkien liittymien 
kohdalla. Mikäli päällystettävän tien tasaus nousee, muotoillaan jyrkät liittymät 
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siten, ettei odotustilan kaltevuus muutu liian suureksi. Erityisesti huomioita voi olla 
tarve kiinnittää jyrkästi ylös- tai alaspäin lähteviin asuntoliittymiin, joissa voi olla 
haasteita murskeen pysyvyyden kanssa.  
 

 

Kuva 7.  Esimerkkejä asuntoliittymän laajuudesta. Vasemmalla on merkitty 
toteutettavan liittymän pituus maalilla, oikealla liittymä toteutetaan 
nykyisen päällysteen pituuden mukaan. (valokuvat: vasen Alina 
Koskinen, oikea Google Maps) 

2.3.4  Kaivot ja venttiilit 

Kaivojen ja venttiilien osalta kohdekatselmuksessa tarkastetaan kohdesuunnitelman 
toimenpiteet ja kaivot voidaan myös merkitä maastoon. Jos kohdesuunnitelmassa ei 
ole kuvattu kaivokohtaisesti toimenpiteitä, tilaaja määrittää kohdekatselmuksessa 
vaihdettavat ja säädettävät kaivonkansistot. Samalla tilaaja voi määrittää myös 
rikkinäisiä kansistoja vaihdettavaksi tai kiinteiden kansistojen osalta kaivojen 
yläosan uusimisesta säädettäviksi. Kohdekatselmuksessa käydään läpi alustava 
liikenteenohjaussuunnitelma ja töiden ajoitus kansistojen säätö- ja vaihtotöiden 
osalta.  
  
2.3.5  Kiertoliittymät  

Kohdekatselmuksessa tarkastetaan kiertoliittymiin suunnitellut toimenpiteet ja työn 
toteutukseen vaikuttavat tekijät, esimerkiksi kiertoliittymän päällystäminen 
kuumasaumamenetelmällä kahdella tai useammalla peräkkäin etenevällä levittäjällä 
niin, että pituussauman yli ei kulje liikennettä. Kohdekatselmuksessa käydään läpi 
myös, jos erityistapauksissa kiertoliittymään on kohdesuunnitelmassa esitetty eri 
massa kuin muulle osuudelle.  
 
Lisäksi kohdekatselmuksessa tarkastetaan suunniteltu liikenteenohjaus, sillä 
kiertoliittymät on usein suljettava yleiseltä liikenteeltä työskentelyn ajaksi. 
Kiertoliittymille tehdään erillinen liikenteenohjaussuunnitelma. Mahdollisesta 
sulkemisesta tiedotetaan tiellä liikkujia erillisellä tiedotustaululla ja kiertotie 
opastetaan. 
 
Kohdekatselmuksessa on hyvä kiinnittää huomiota myös kiertoliittymän mahdollisiin 
reunakiviin, kivetyksiin sekä muihin erityispiirteisiin. Joissakin erityistapauksissa 
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voidaan tarkentaa kiertoliittymän liittymähaarojen toimenpiteiden pituuksia 
suunnitelmasta poikkeavasti, jotta liittyvien väylien tulevat päällysteen 
ylläpitotoimet on helpompi toteuttaa REM-menetelmällä (kuva 8). 
 

 

Kuva 8.  Esimerkki kiertoliittymän haarojen päällystämisestä (valokuva: Google 
Earth). 

2.3.6  Rampit sekä liittymien erkanemis- ja liittymisalueet 

Ramppien sekä kiihdytys- ja erkamisalueiden osalta tarkastetaan uuden päällysteen 
aloitus- ja lopetuskohdat, pinta-alat sekä kohteelle suunnitellut toimenpiteet. 
Kohdekatselmuksessa voidaan sopia esimerkiksi sulkualueen ja kaistan päässä 
olevan kiilan (alku- ja nokkakiilat) sisällyttämisestä toimenpiteisiin. Leveystietojen 
varmistaminen maastossa on yleensä haastavaa suurien liikennemäärien vuoksi ja 
tästä syystä vilkkailla teillä kohdekatselmusta varten on hyvä varata 
törmäysvaimentimella varustettu ajoneuvo turvallisuuden takaamiseksi. 
 
Rampit sekä kiihdytys- ja erkamiskaistat suljetaan päällystystoimenpiteiden ajaksi. 
Kohdekatselmuksessa tarkastetaan alustavat liikenteenohjaussuunnitelmat ja 
varmistetaan, että suunnitelmassa on esitetty sulkemisesta tiedottava erillinen 
tiedotustaulu. Kohdekatselmuksessa on hyvä myös käydä läpi, miten järjestetään 
hälytysajoneuvojen kulku. 
 
Kohdekatselmuksessa käydään läpi kohdesuunnitelmassa esitetyt työtavat ja 
varmistetaan niiden järjestys, esimerkiksi kohtien toteutus kahdella tai useammalla 
peräkkäin etenevällä levittäjällä kuumasaumamenetelmällä. 
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2.3.7  Valo-ohjatut liittymät 

Kohdekatselmuksessa käydään läpi, miten kohteessa sijaitsevat valo-ohjatut 
liittymät vaikuttavat työn toteutukseen ja liikenteenohjaukseen. Liikennevalojen 
omistaja varmistetaan ennen työn aloitusta, ja urakoitsija sopii tarvittaessa 
liikennevalojen työnaikaisesta poiskytkennästä. 
 
Ilmaisimet sijaitsevat usein alemmassa päällystekerroksessa. Urakoitsija huomioi 
jyrsintätöiden yhteydessä silmukoiden mahdollisen vaurioitumisen ja selvittää, 
miten vaurioitumisen jälkeen toimitaan. Lisäksi kohdekatselmuksessa voidaan 
tapauskohtaisesti rajata risteävien teiden päällystelaajuutta ilmaisimien sijainnin 
perusteella.  
 
Kohdekatselmuksessa huomioidaan myös liikenteenlaskentapaikat ja tiesääasemat. 
Niiden osalta urakoitsija sopii mahdollisten käsiteltävässä päällysteessä sijaitsevien 
antureiden poistosta. 
 
2.3.8  Kaiteet 

Kohdesuunnitelmassa voi olla esitetty kaiteille tehtäviä toimenpiteitä, jolloin 
kohdekatselmuksessa käydään läpi toteutuksen yksityiskohtia. Mikäli 
kohdekatselmuksessa havaitaan kaiteen uusimistarpeita, voidaan nämä osuudet 
kirjata kohdekatselmusmuistioon tulevia toimenpiteitä varten. 
 
Kohteesta laaditaan erillinen liikenteenohjaussuunnitelma, jos käsiteltävällä alueella 
on keskikaide ajoratojen välissä. Suunnitelman periaatteet käydään 
kohdekatselmuksessa läpi. Joissain tapauksissa voidaan sopia myös keskikaiteen 
osittaisesta purkamisesta töiden ajaksi. Kapeissa kohteissa, joissa on kaiteita, voi 
olla tarpeen tarkentaa alustavaa liikenteenohjaussuunnitelmaa. 
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Kohdekatselmuksessa voidaan tarkentaa pituussuuntaisen sauman sijainti kaiteen 
kohdalla sekä mahdollisten keskikaiteen alle tehtävien toimenpiteiden 
yksityiskohdat (kuva 9). 

 

Kuva 9.  Esimerkki kohteesta, jossa käsiteltävällä alueella keskikaide ajoratojen 
välissä (valokuva: Alina Koskinen). 

2.3.9  Ajoradan korotukset (hidasteet)  

Kohdekatselmuksessa tarkastetaan kohdesuunnitelmasta hidasteiden sijainnit ja 
suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet. Kohdesuunnitelmassa voi olla myös esitetty, 
että hidasteet jätetään käsittelemättä, jos hidasteet sisältävät esimerkiksi 
hyväkuntoisia reunakiviä tai kivetystä (kuva 10). Joissakin erityistapauksissa 
suunnitelmassa voi olla esitetty myös hidasteen purkaminen tai lisääminen, jolloin 
kohdekatselmuksessa voi olla tarpeen käydä läpi toteutuksen yksityiskohtia. 
 
Kohdekatselmuksessa voi olla tarpeen käydä läpi ja varmistaa pintakuivatuksen 
toimivuus ajoradan korotusten yhteydessä, mikäli toimenpiteiden myötä esimerkiksi 
korkoasemiin aiheutuu muutoksia. 
 



Väyläviraston oppaita 3/2020 16 

 

 

 

Kuva 10. Ajoradan korotuksen kohdalla päällysteeseen on merkitty 
toteuttamatta jätettävä osuus (valokuva: Alina Koskinen).  

2.3.10  Alikulkukorkeudet  

Kohdekatselmuksessa varmistetaan kohteella olevat alikulkukorkeudet ja 
korkeusrajoitukset esimerkiksi siltojen ja portaalien kohdalla. Toimenpiteet 
toteutetaan niin, että alikulkukorkeus ei pienene nykyisestä arvosta toimenpiteen 
seurauksena, ellei työkohdesuunnitelmassa ole toisin esitetty. Alikulkukorkeuksien 
mittaaminen voidaan tehdä teleskooppimitalla tai elektronisella etäisyysmittarilla. 
Mitatut alikulkukorkeudet kirjataan kohdekatselmusmuistioon. 
Kohdekatselmuksessa voidaan tarkentaa myös toteutuksen yksityiskohtia 
määritetyn alikulkukorkeuden kohdalla, jos jyrsintä tehdään vain tietylle osuudelle. 
 
2.3.11  Nykyiset valupaikat 

Kohdekatselmuksessa sovitaan nykyiset poisjyrsittävät valupaikat. Valupaikkojen 
jyrsinnän määrää voi olla tarve tarkentaa, mikäli kohdesuunnitelman laatimisesta on 
kulunut aikaa ja valupaikkojen määrä on siten kohdesuunnitelmassa esitettyä 
suurempi. 
 
2.3.12  Piennartäytöt  

Kohdekatselmuksessa käydään läpi kohdesuunnitelmassa esitetyt 
piennartäyttöosuudet. Joissain tapauksissa kohdekatselmuksessa voidaan havaita 
suunnitelmasta poikkeava tarve piennartäytölle. Muutokset piennartäyttöjen 
määrässä kirjataan kohdekatselmusmuistioon. 

 
2.3.13  Liittymät  

Liittymien toimenpiteisiin liittyen kohdekatselmuksessa on hyvä varmistaa, että 
liittymän kohdalle saadaan toteutettua suunnitelmassa esitetyn paksuinen 
päällyste. Joissain tapauksissa toimenpiteitä voidaan myös tarkentaa ulottumaan 
risteävän tien suuntaan suunnitelmassa esitettyä pidemmälle, jotta risteävän tien 
toimenpiteiden ja liikennejärjestelyjen toteutus tulevaisuudessa onnistuu 
helpommin. Liittymien toimenpiteiden laajuutta tarkennettaessa huomioidaan 
hallinnolliset rajat. Kuvassa 11 on esitetty esimerkki päällystyslaajuudesta 
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liittymässä risteävän tien suuntaan. Erityistapauksissa kohdekatselmuksessa 
voidaan tarkentaa toimenpiteiden laajuutta esimerkiksi ryhmittymiskaistojen 
kohdalla. 
 
Kohdekatselmuksessa käydään läpi liittymäalueiden liikenteenohjaussuunnitelmat, 
esimerkiksi taajamissa sijaitsevien vilkkaiden liittymien ja saattoautokohteiden 
osalta. 
 

 

Kuva 11.  Liittymässä risteävän tien suuntaan päällystyslaajuus on merkitty 
päällysteeseen (valokuva: Alina Koskinen). 

2.3.14  Maakivet  

Kohdekatselmuksessa merkitään päällysteeseen poistettavat maakivet maalilla 
(kuva 12). Vaihtoehtoisesti poistettavat maakivet voidaan myös inventoida 
paikkatietosovelluksella. Kohdesuunnitelman laadinnan jälkeen kohteella voi olla 
noussut pintaan uusia maakiviä, jotka tyypillisesti kohdekatselmuksessa sovitaan 
poistettaviksi. 
 



Väyläviraston oppaita 3/2020 18 

 

 

 

Kuva 12.  Päällysteeseen merkittyjä poistettavia maakiviä kohteella (valokuvat: 
Alina Koskinen). 

2.4  Korjaustoimenpiteet 
2.4.1  Tasausmassan määrä ja tasattavan osuuden laajuus 

Tasausmassan osalta kohdekatselmuksessa tarkennetaan tasattavien osuuksien 
alku- ja loppukohdat sekä sijainti tien poikkileikkauksessa, sillä 
kohdesuunnitelmassa ei välttämättä ole kohdennettu tasausmassaa. Tasaustarve 
voi olla muuttunut myös suunnitelman laatimisen jälkeen. Tasausmassa voidaan 
sopia levitettäväksi kaistakohtaisesti, koko tien poikkileikkaukseen tai vain 
reunapainumakohtiin. Lisäksi kohdekatselmuksessa on tärkeää käsitellä ja arvioida, 
onko kohdesuunnitelmassa esitetty tasausmassamäärä suuruusluokaltaan riittävä 
tavoitteen saavuttamiseksi, ja tarvittaessa kohdekatselmuksessa voidaan tarkentaa 
määrää.  

 
2.4.2  Muut toimenpiteet  

Kohdekatselmuksessa varmistetaan korjaustoimenpiteiden alku- ja loppukohdat, 
jotka kannattaa myös merkitä päällysteeseen (kuva 13). Korjaustoimenpiteenä 
kohdesuunnitelmassa voi olla esitetty esimerkiksi asfalttilujiteverkko, päällysteen 
poisto, rakennekerrosten uusiminen, teräsverkon asentaminen, sekoitusjyrsintä, 
stabilointi, murskeen lisääminen, luiskanmuotoilu, rakenteen homogenisointi ja 
soratieksi parantaminen. 
 
Myös toimenpiteiden toteutuksen yksityiskohtia voi olla tarve tarkentaa. Esimerkiksi 
asfalttilujiteverkon osalta on hyvä varmistaa, että valmistajan ohjeet huomioidaan 
työn toteutuksessa (esim. liimauksessa).  Luiskanmuotoilun osalta voi olla tarve 
tarkentaa luiskakaltevuuksien kaltevuutta lopputilanteessa. 
 
Kohdekatselmuksessa käydään läpi myös, mikäli jonkin korjaustoimenpiteen 
toteutus vaatii erillisen työvaihekohtaisen liikenteenohjaussuunnitelman. Tällainen 
voi olla tarpeen esimerkiksi sekoitusjyrsinnän osalta.  
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Kuva 13.  Esimerkki eri toimenpiteiden aloitus- ja lopetuskohtien merkitsemisestä 
päällysteeseen (valokuvat: Alina Koskinen). 

2.5  Kuivatus 
Kohdesuunnitelmaan merkityt kuivatustoimenpiteet tarkastetaan 
kohdekatselmuksessa ja suunnitelmassa esitettyjen toimenpiteiden alku- ja 
loppukohdat käydään läpi. Joissain tapauksissa kohdesuunnitelmaa voi olla tarve 
tarkentaa kuivatustoimenpiteiden osalta, jos kohdesuunnitelman laatimisen jälkeen 
korjaustarve on muuttunut (esim. poistettavan reunapalteen osuus on pidempi). 
 
Kuivatustoimenpiteiden toteutuksen yksityiskohtia voi olla tarve tarkentaa 
kohdekatselmuksessa. Tarkennettavia yksityiskohtia ovat muun muassa: 

• luiskien muotoilu, puuston poisto tai vesakon raivaus ojien perkaus- ja 
kaivuutöiden yhteydessä 

• rumpu- tai rumpuheittokorjausten toteutus ja alustavat 
liikenteenohjaussuunnitelmat  

• kuivatustoimenpiteiden työjärjestys (esim. ojien toimenpiteiden tekeminen 
ennen rummun puhdistamista) 

• pintakuivatuspuutteiden korjaaminen (esim. lammikot)  
 
Kuivatustoimenpiteitä on voitu tehdä myös ennen päällystysurakkaa tai niitä voidaan 
tehdä erillisessä urakassa.  Mikäli työkohdesuunnitelmaan ei ole merkitty 
kuivatustoimenpiteitä eikä kuivatustoimenpiteitä tehdä erikseen, voidaan 
kohdekatselmuksessa katselmoida kuivatuspuutteiden määrä ja sijainti sekä sopia 
tiedon viemisestä eteenpäin. Joissain tapauksissa toimenpiteitä voidaan sopia 
tehtäväksi myös urakassa. 
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3 Turvallisuus ja liikenteenohjaus 

Turvallisuuden ja liikenteenohjauksen osalta työn toteutuksessa huomioidaan 
urakan turvallisuusasiakirja, Turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet sekä 
riskienhallintasuunnitelma. Osapuolet tutustuvat etukäteen myös Väyläviraston 
Liikenne tietyömaalla -sarjan ohjeisiin. 
 
Kohdekatselmuksessa kirjataan työn toteutuksessa huomioitavia kohdekohtaisia 
turvallisuuteen ja liikenteenohjaukseen liittyviä asioita. Alustavat 
liikenteenohjaussuunnitelmat tarkastetaan ja sovitaan tarvittaessa 
liikenteenohjaussuunnitelmien päivittämisestä ja tarkentamisesta. Esimerkki 
kohdekohtaisesti laaditusta liikenteenohjaussuunnitelmasta on esitetty kuvassa 14. 
 

 

Kuva 14.  Esimerkki kohdekohtaisesta liikenteenohjaussuunnitelmasta 
kiertoliittymän kohdalle (kuva: Teemu Löfberg, Jade Infra Oy). 

Lisäksi kohdekatselmuksessa käydään läpi kohteen erityispiirteet liikenteen kannalta 
(esim. runsas raskas liikenne, valo-ohjatut liittymät, liikenteen solmukohdat, tien 
poikkileikkauksen vaikutus liikenteenohjaukseen, saattoauto) ja turvallisuuden 
kannalta (esim. rautatien tasoristeykset, tunnelit, korkeusrajoitukset, ilmajohdot, 
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paloturvallisuus, pölynsidonta) sekä tiedotukseen ja yhteensovitukseen liittyviä 
huomioitavia asioita. Kohdesuunnitelmassa mahdollisesti esitetyt turvallisuuteen ja 
liikenteenohjaukseen liittyvät huomiot on myös hyvä todeta kohdekatselmuksessa. 
Tarkemmin esimerkkejä läpikäytävistä asioista on esitetty liitteenä olevassa 
muistiopohjassa (liite 1).  
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4 Kohdekatselmusmuistio 

Urakoitsija laatii muistion kohdekatselmuksessa sovituista asioista tilaajan 
hyväksymällä tavalla (esim. tilaajan muistiopohja). Katselmuksessa sovitut 
muutokset on hyvä päivittää kohdesuunnitelmaan. Ote kohdekatselmuksen 
tarkastuslistan muotoon laaditusta muistiopohjasta on esitetty kuvassa 15 ja 
muistiopohja kokonaisuudessaan liitteessä 1.  Muistioon voi myös liittää valokuvia.  
 

 

Kuva 15.  Ote kohdekatselmuksen muistiopohjasta. 
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